

KURJEREK GOSPODARSKI.

WIECKO
10
1871

N^o 16. Bobina w piątek dnia 1^o września 1871 Rok L.

Drewo uprawiane jako ozdoba i użytkowe

WIECKO
10
1871

Mnie samemu ubolewaci psychodki, nad strata, kilku tysięcy saxeprów gruszkowych. Kraczy do uszlachetnienia sprowadzilem niestety z Francji. Gruszka zastuguje naj-
więcej na to aby ja chodowaci, jej owoc zawiera bowiem najwięcej cukru, a na tym też
i przyponych części. Owoce siewięz jako też i suszony prawie handemu przekypada do
smaku, a ponieważ nastąpił zdolat obrasę w strawie wiejskiego ludu. Owoce z gruszk
wziętym być także może na harm dla siewi, bytła i twni. Władziatem siewnie dobrze
sitowane gruszkami. W Bleszy i na terytorjum Frankfurtu n. M. wytacznic są, drogi
miedze, granice a nawet całe pola, obsadzone jabloniami, gatunkiu jesiennego. Owoce
przeobraia się na jabłczniki, z którego znów fabrykują szampian i różne wina,
dodawszy alkoholu i cukru. Odechody, tak zwane wytłoczki, wzywają tamtejsi mie-
szkańcy na harm dla bytła, i trzody. Jabłonie i gruszki odlegle od siebie o 10 me-
trów w 20 latach zupełnie się kształtują, nie powinny przeto być gęściej sadzone.
Pomiędzy dwi saxepry, w powyższej odległości kształtne, można jeszcze umieszcic dwie
śliwy, które nim jabłonie, i gruszki dorosną, mogą wiele owoców wydać, a nie prze-
szkadzają, bynajmniej wrostowi gruszk i jabłoni, które staleho wyżej rosną i 10 wa-
ny stwój kopy. Niewiadziatem u nas pięknych starych drzew przy drogach a
w najnowszym czasie obsadzone drogi nie obierują, po części tego, co być powinno,
gdysi są zbyt gęste, albo też na dniami szerepami obsadzone, że łatwo bierze pa-
lonec na nie-oczyszczonej drodze, jako mało posiadający ludzi fachowych, zna-
jących się na chodowaniu drzew owocowych. Drewnka do obsadzania dróg, trzeba pro-
wadzić przede i przynajmniej na trzy metry wysokości, a dopiero wtedy koronę kształt-
na, rozpuszcii. Dobracii tego niemożna na saxeprach w szkółce stojących, gdysi byłyby
na mocne do przesadzenia, ale trzeba to uskutecznić dopiero po wysadzeniu. Do
należytiego ukształtowania korony nie potrzeba niczego więcej, jeno dobrego noża i
wyobrażenia jak sławko po tylu a tylu latach ma wyglądać. Najczęściej tym-
czasem, widzimy prawdziwe karykatury drzew, krzywe, koślawe, gateri come-
niara, bez żadnego kształtu, chociaż rzecz, dowiedziono, że na pochylte drzewo

koxy szacna, charuje się wtem brach procenia piestowa a rozsumienie własnej korzyści.
Drogi nie ma się zbyt wiele gęstości w miodosiu, wiatle zgina, temie a czasami wy-
wraca, gęstość nie jest wco wstanie opnieć się prządnie, użęgięcego uwni silnie nowietna,
mając nas mniej gęstości nie drwigatoby sbytkiego ciębaru i nie uległoby tak łatwo zniszcze-
niu; Dniewko przętem, mając nie normalną ilość gęstości, wydało małe tylko liście o-
wocu. Kształtowa stętych okonach intode więksiny wyprostki; wiktisij Pręchynna tego
jest, że obieg soku w zalamowanym kształt jakas przerokoda; Gęstość na której się takie
wyprostki pojawiają, jest zagrożona, nieobchędna, siniercia, ponieważ soki wrań mniej
tam dochodzą, gęstość mała i inna, i łatwiejsza, sposobność obiegu jaka, podaje mto.
dy wyprostki, cała się tam odsta, od bręga. Wyprostki tych nie powinni się obcinac,
ale raczej wypadac uwni, cała stara gęstość, bo, ucinając intody wyprostki, przęctwia się
niepotrzebnie już stado życie stęty gęstości, która albo przęctwata wyprostki radnie albo
jeżeli wydało owoc, to takie liście in nie wrań uwni mniej względu. Intody wyprostki, za-
stawiony po obiegu gęstości, rozkłada się w dach latok bardzo piestnie, a w tenecim roku wy-
daje kwęty wiele i dobrego owocu.

Tym sposobem można oszczędnie kupić stare drzewa owocowe, a łatwiej zrobić takie
operacye, jak intode obawia się sadzić.

Cie polecam obsadzenie dróg drzewem owocowym, style, style jestem przekonany ob-
sadzaniu niemi granic, a to głównie z powodu że drzewa stęty się nie wyhonaly. I takie drze-
wa przęgnosca nam korzyści znaczną, dla czego ich więc nie sadzić? Do obsadzenia gra-
nic, radziłbym używac dębin i wierzb i to w następujący sposób: Pręznacza się tu obsadze-
~~nio drzewem na granicy przez linię~~

nio drzewem na granicy przez linię, na dwa przęty szeroki, a dla utętwienia drzewu
sta mędnosci prosta, linia stęnowiają stęnowiają. Na przęstęni dwu przętowij,
sadzi się trzy mędy dębin i trzy wierby, w odległości 4 stęp w kwadrat. Potęba
pręto przęto na obsadzenie morga 800 wyprędków dębowych i 800 wierbowych.
Korzyś oblicza się w następujący sposób. Po 4 latach wycina się wierba i wyda na
mędy 15 fur chęstu, w drugich i trękich i czwartych 4 latach wyda nas fur
30. W lat 16 po nasadzeniu wyda więc morg 185 fur chęstu wierbowego po-
C. D. W.

"Kwętych gospodarski" wychodzi 1^o i 15^o każdego miesiąc, przędpłatę wyność
szęca, rocznie 1 złt bot przęjmują pan Ludwik Abwotarski sekretar Rady powiatowej
w Bożcu; Kwętałna przęnumerata wynosi 40 ct ow. Granicznych przęwów
pręnumeratowij który stęty przęnumeratę nie uobici upracza się onadestaniem
takowej.

Nakładem Rady Oddziału ik. Tow. gosp. galic. Litografia Rady powiatowej
odpowiedzialny redaktor Julian Mętkowicz.